
令和５年４月吉日  

八王子市バレーボール連盟登録チーム各位                           

八王子市バレーボール連盟役員各位  

八王子市バレーボール連盟  

会長    麻嶋正己  

理事長    稲田清美  

審判部長    小田部恵  

 

『令和５年度八王子市バレーボール連盟９人制審判伝達講習会』  

開催要項  

 

拝啓  時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は八王子市バレーボール連盟の運

営にご支援・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。  

さて、表記講習会を下記の通り開催いたします。今回の講習会では審判の基本動作を確認し、

試合形式を通じて実技講習を行います。初めて審判に挑戦する方に合わせた内容も予定してお

りますので、既にチームで主審・副審・記録をされている方はもとより、今までに経験がなく

これから審判について勉強してみたい方など、たくさんの方のご参加をお待ちしております。

なお、本連盟が運営する大会においては基本的に相互審判をお願いしておりますので、大会の

円滑な運営のためにも、ご多忙のこととは存じますが各チームからなるべくご参加くださいま

すようお願い申し上げます。  

また、コロナウイルス感染対策として『健康チェックシート』を同封いたしますので、必要

事項を記入し、講習会当日必ずお持ちください。  

敬具  

記  

 

【期日】      令和５年４月２３日（日）  

         

【会場】      分館競技場  

 

【目的】      「審判の責務・基本動作」に関する講義・講習ならびに実技研修  

 

【講師】      八王子市バレーボール連盟  審判部員  

 

【スケジュール】    ９：００～    受付開始  

９：３０～    コート設営  

１０：００～    開会式  講義および審判の基本動作講習  

１０：４５～    試合形式による実技講習  

１２：００～    昼食  

１２：３０～    試合形式による実技講習  

１７：００～    閉会式   

  



【参加費】     一名につき５００円（講習会当日受付にて徴収）  

 

【持ち物】      ①ルールブック（活動報告書に参加印を押印します）  

         ②ホイッスル（長笛・短笛の両方をお持ちください）  

          ・不織布マスクの下での吹笛をお願いいたします。  

          ・コロナウイルス感染防止のため、チーム管理で洗いながら複数人で  

使うことは避け、個人のホイッスルをご用意ください。  

・今回若干数の販売を致しますが、数に限りがありますので売り切れ  

の際はご容赦ください。  

③筆記用具（青いボールペン・定規・メモ用紙）  

④時計（計時できるもの・携帯電話不可）  

⑤体育館履き  

⑥運動のできる服装  

（基本的にモデルチームによる試合にて講習する予定ですが、講習生に  

プレーをお願いする場合があります）  

⑦昼食  

⑧健康チェックシート  

 

【申し込み】    メールにて申し込み  

件名  「審判講習会申込  ○○○（チーム名）」  

本文  ①  参加  又は  不参加  

②  チームの審判に関する事項の担当者氏名（ふりがな）  

（参加・不参加に関わらず必ず記入）  

③  参加者氏名（ふりがな）・希望割当（主・副・記）  

   ・初めての方や最初から教わりたい方などは「初級希望」と記入  

④  参加者の代表者氏名と電話番号（緊急の連絡に使用することがあります）  

⑤  備考（遅刻・早退などはこちらへ）  

 

上記の必要事項を漏れなくご記入の上、  

ｈｖａｒｅｆｅｒｅｅ＠ｇｍａｉｌ．ｃｏｍ  

へ、４月１２日（水）２１：００迄に送信していただきますようお願いいたします。  

また、今回お申し込みいただいたメールアドレスは今年度審判部からの連絡に使用させて

いただきますので、参加・不参加に関わらず、必ず全チームの審判担当者（上記メール本文

②の方）より送信していただきますようお願いいたします。また、上記アドレスが受信拒否

となりませんようにご協力ください。  

以上  

 

※咳・発熱など体調不良の方の参加はご遠慮ください。事前キャンセルは上記メー

ル、又は審判部油谷までご連絡ください。当日の場合はご一緒に参加予定の方か

らの伝言でも構いません。  

※コロナウイルス対策として必ずマスクを着用してください。（プレー中を含む）  

 



※換気のため窓を開けての開催とさせていただきます。春先ではありますが防寒対

策をお願いいたします。  

※中止・変更の場合はお申し込みいただいたメールアドレスにご連絡いたします。  

 

今回の講習会についてのご質問等は、上記メールアドレス、または下記までお願いい

たします。  

 

八王子市バレーボール連盟  審判部  

油谷
ゆ た に

 和代（携帯  ０９０－６０３０－６７２０）  


